>” EXPEDIENTE

2 Ve e :
DE &sol

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Antônio Mineral

PROJETO DE LEI Nº (9X /2004
(Do Deputado Antônio Mineral)

Denomina de Deputado BALDUINO MINERVINO
DE CARVALHO a Barragem conhecida como
GARRA localizada no município de Olho d'Água,
neste Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica denominada de Deputado BALDUINO

MINERVINO DE CARVALHO a Barragem conhecida como Garra, localizada no

município de Olho d'Água, neste Estado.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 29 de julho de 2004.

JUSTIFICATIVA:

BALDUINO MINERVINO DE CARVALHO, nasceu no dia 30 de
dezembro de 1905, no município de Olho d Água, comarca de Piancó-Pb.

Era filho de Júlio Minervino da Silva e de Racher Rodrigues de
Carvalho. Iniciou seus estudos na cidade de Campina Grande, no Colégio Pio XI, no
ano de 1915 onde aprendeu suas primeiras letras, prosseguindo seus estudos no
Liceu Paraibano, na então cidade de Paraíba, hoje João Pessoa.

Iniciou o curso médico no ano de 1929 na Faculdade de Medicina do
Recife, tendo concluído o referido curso no dia 22 de dezembro de 1934,
especializando-se em clínica médica e obstetrícia.

Exerceu a medicina gratuita por quase meio século, não só na região
de Itaporanga, como também em todo o Vale do Piancó, sempre procurando
amenizar a dor dos que sofriam, fazendo da medicina um verdadeiro sacerdócio.

No ano de 1932, ainda como estudante de medicina, participou como
soldado voluntário da Revolução Constitucionalista, comandada por Bertoldo
Klinger e pelo Marechal Agildo Barata.

Casou-se, ainda estudante, no ano de 1930 com Maria Laurentino de
Medeiros Carvalho.

Ingressou na vida pública logo após a queda da ditadura Vargas com
a redemocratização do país, no ano de 1946, sendo Deputado Constituinte da
Assembléia Legislativa da Paraíba, tendo exercido o cargo de Deputado Estadual
por seis legislaturas consecutivas, de 1946 a 1970, sempre pertencente ao Partido
Social Democrático — PSD.

Com o movimento revolucionário de 31 de março de 1964, que
extinguiu os Partidos Políticos da época, participou da fundação do MDB
(Movimento Democrático Brasileiro), ao lado dos velhos companheiros, Senador
Rui Carneiro, Janduhy Carneiro e tantos outros que só dignificaram a vida política
paraibana.

Dentre alguns benefícios carreados para Itaporanga, sempre com o

apoio de leais companheiros, temos a Fundação Mantenedora do Hospital Regional
e da Associação de Proteção à Maternidade e Infância de Itaporanga Nossa Senhora
de Fátima, cujo Ato de Fundação data do dia 24 de junho de 1957, publicado no
Diário Oficial de 29 de junho de 1957, além de inúmeros benefícios outros, foi
também responsável pela Emancipação Política de vários municípios paraibanos,
dentre eles Boa Ventura, Curral Velho, São José de Caiana e Pedra Branca.

Faleceu na cidade de Itaporanga no dia 30 de dezembro de 1980,
exatamente quando completava 75 anos de idade.

Sála das Sessões-em 29 de julho de 2004.

h o AINERAL
ado Estadual

2)

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

"tegistrono Livsse to Ç Tou
ol 1200[8 Ex)

ConstouEh
Expediente da200)Ordináriaou de oo

Diretada Div. de Assessoria aoPlenário
Diretor

Remetitlo ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em03/08 oo%
v/Tala,Dir.daDividão de Assessoria ao Plenário

À Ceirissão de Constituição, Ju e
Redução para indicaçãodo rica

Em Í 12003

“Secretaria Legislativa
Secretário

Asses soramento Legislativo Técnico

“Em 1 12003

TA A A RO AGOnodia—//2003
Secretaria Legislativa

Secretário

TENSTIDECoDE
Em L1103 2004 /

Deputado
Presidente

“Secretaria Legislativa
Saecmtário

No nt) de sua entrada na Assessoriade
Flenário a Presente Propositura
corta Pagina (S).

/ 2003.
E oaRIC)

Noea Pam ComissãoNoGda 7...
Parecer

Em ASS)
Secretaria Legislativa

No ato de sua entrada naAssessoriade
Plenário a Presente Propositura

Documento (s)

Em CAR 2003.
so== €/

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI Nº610/2004.

Denomina de Deputado Balduino
Minervino de Carvalho a barragem
conhecida como Garra, localizada no
município de Olho D'água, neste Estado.

AUTOR :Dep. ANTONIO MINERAL
RELATOR SUBSTITUTO: Dep. GERVÁSIO MAIA FILHO

PARECER inbSS 0h

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para exame e
parecer o Projeto de Lei Nº 610/2004, de autoria do nobre Dep. ANTONIO
MINERAL, e que tem por objetivo denominar de Deputado Balduino Minervino de
Carvalho a barragem conhecida como Garra, localizada no município de Olho D'água,
neste Estado.

Instrução processual em termos. Tramitação na forma regimental.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa recomendada pelo nobre Deputado ANTONIO
MINERAL, que dá denominação de Deputado Balduino Minervino de Carvalho a
barragem conhecida como Garra, localizada no município de Olho D'água,

O homenageado nasceu em Olho D'água, comarca de Piancó-PB, foi uma
grande personalidade e pessoa de atitudes nobres, teve sua vida dedicada a medicina
gratuita por quase meio século, não só na região de Itaporanga, como também em
todo Vale do Piancó, sempre procurando amenizar a dor dos que sofriam, fazendo da
medicina um verdadeiro sacerdócio, sendo exemplo de integridade moral e lealdade
para com todos que a cercavam, o presente projeto de lei que presta sem dúvidas,

1

o TO eN
| gajo

V » A

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA dA E)Comissão de Constituição, Justiça e Redação “aao ”te, Éuma justa e meritória homenagem a esse médico —a quem se dispensa quaisquer
comentários.

Pela leitura da justificativa, bem como da documentação anexa, pode-se
perceber que a homenagem pretendida é pertinente e oportuna.

Diante de tais considerações, opino pela constitucionalidade, juridicidade
e boa técnica legislativa do Projeto de Lei Nº 610/2004, recomendando, afinal, por
sua aprovação na forma original.

É o voto.

Sala das Comissões, em 17 de agosto de 2004

INEANOLERELATOR

= ea
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Comissão de Constituição, Justiça e Redação

IIT - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela aprovação do
Projeto de Lei nº 610/2004, na sua forma original, nos termos do voto do Senhor
Relator.

DEP. FÁBIO NOGUEIR/
Presidente

DEP. FAUSTO OLIV CadelaMembro Membro

Apreciada Pela Comissão
DEP. RODRIGO SOARES
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Lpitácio Pessoa

Ofício nº 395 /2004

João Pessoa, 25 de agosto de 2004.

Senhor Governador:

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº
610/04 de autoria do Deputado Antônio Mineral, que “Denomina de
Deputado Balduino Minervino de Carvalho a barragem conhecida como
Gaita, localizada no município de Olho D'água, neste Estado ”.

Atenciosamente,

A e VR
Rômulo José de Gouveia,

Presidente.

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. Cássio Cunha Lima
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
“Palácio da Redenção”
Praça João Pessoa, S/N - Centro
João Pessoa PB

E
ESTADO DA FARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 376/2004
PROJETO DE LEI Nº 610/2004

Denomina de Deputado Balduíno
Minervino de Carvalho a Barragem
conhecida como Garra, localizada
no município de Olho D'Água,
neste Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica denominada de Deputado Balduino Minervino de
Carvalho a Barragem conhecida como Garra, localizada no município de
Olho D'Água, neste Estado.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 25 de agosto de 2004.

le Ã) ANO
RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA

Presidente